
 
 

-ร่าง- 

ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ท่ี  กจ.          /๒๕๖๗ 

เรื่อง  การเสนอขายโทเคนดจิิทัลต่อบคุคลในวงจำกัด 
(ฉบับที ่       ) 

 
 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมหลักเกณฑ์การเสนอขายโทเคนดิจิทัลตอ่บุคคลในวงจำกดั 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๐  (๑)  มาตรา  ๑๗  และมาตรา  ๑๙  วรรคสอง   

และมาตรา  ๒๕  แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  พ.ศ.  ๒๕๖๑  คณะกรรมการ  
ก.ล.ต.  ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้เพิ ่มความต่อไปนี ้เป็นหมวด  ๒/๑  หลักเกณฑ์เพิ ่มเติมสำหรับการเสนอขาย 
โทเคนดิจิทัลกลุ่มความยั่งยืน  ข้อ  ๘/๑  ถึงข้อ  ๘/๖  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ 
และตลาดหลักทรัพย์  ที ่  กจ.  ๑๒/๒๕๖๒  เรื ่อง  การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อบุคคลในวงจำกัด   
ลงวันที่  ๑๐  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๒ 

“หมวด  ๒/๑ 
หลักเกณฑ์เพ่ิมเติมสำหรับการเสนอขาย 

โทเคนดิจิทัลกลุ่มความยั่งยืน 
 

 

ข้อ ๘/๑ ในกรณีที่เป็นการเสนอขายโทเคนดิจิทัลที่ใช้ชื่อ  คำแสดงชื่อ  หรือคำแสดงลักษณะ
ดังต่อไปนี้  หรือคำอื่นใดที่มีความหมายทำนองเดียวกัน  ให้ผู้ได้รับอนุญาตตามข้อ  ๖  ปฏิบัติตามเงื่อนไข 
ในหมวดนี้เพ่ิมเติม 

(๑) โทเคนดิจิทัลเพ่ืออนุรักษ์สิ่งแวดล้อม 
(๒) โทเคนดิจิทัลเพ่ือพัฒนาสังคม 
(๓) โทเคนดิจิทัลเพ่ือความยั่งยืน 
(๔) โทเคนดิจิทัลเพ่ือส่งเสริมความยั่งยืน 
 
 



๒ 

 

ข้อ ๘/๒ ในหมวดนี้ 
“โทเคนดิจิทัลกลุ่มความยั่งยืน”  หมายความว่า  โทเคนดิจิทัลดังต่อไปนี้ 
(๑) โทเคนดิจิทัลเพ่ืออนุรักษ์สิ่งแวดล้อม  (green  token) 
(๒) โทเคนดิจิทัลเพ่ือพัฒนาสังคม  (social  token) 
(๓) โทเคนดิจิทัลเพ่ือความยั่งยืน  (sustainability  token) 
(๔) โทเคนดิจิทัลเพ่ือส่งเสริมความยั่งยืน  (sustainability - linked  token) 
“โทเคนเพื่ออนุรักษ์สิ่งแวดล้อม”  หมายความว่า  โทเคนดิจิทัลที่ผู ้ออกโทเคนดิจิทัลนำเงิน  

ที่ได้รับจากการเสนอขายโทเคนดิจิทัลไปลงทุนในโครงการเพ่ือสิ่งแวดล้อม 
“โทเคนดิจิทัลเพ่ือพัฒนาสังคม”  หมายความว่า  โทเคนดิจิทัลที่ผู้ออกโทเคนดจิิทัลนำเงินทีไ่ดร้บั

จากการเสนอขายโทเคนดิจิทัลไปลงทุนในโครงการเพ่ือพัฒนาสังคม 
“โทเคนดิจิทัลเพ่ือความยั่งยืน”  หมายความว่า  โทเคนดิจิทัลที่ผู้ออกโทเคนดิจิทัลนำเงินที่ได้รับ

จากการเสนอขายโทเคนดิจิทัลไปลงทุนในโครงการเพ่ือสิ่งแวดล้อมและโครงการเพื่อพัฒนาสังคม 
“โทเคนดิจิทัลเพื่อส่งเสริมความยั่งยืน”  หมายความว่า  โทเคนดิจิทัลที่มีข้อตกลงและเงื่อนไข 

ในเรื ่องใดเรื ่องหนึ่งหรือหลายเรื ่องดังต่อไปนี้  โดยอ้างอิงกับผลความสำเร็จหรือผลการดำเนินการ  
ตามตัวชี ้วัดและเป้าหมายด้านความยั ่งยืนของผู ้ออกโทเคนดิจิทัล  บริษัทในเครือ  หรือโครงการ    
โดยผู้ออกโทเคนดิจิทัลต้องนำเงินที่ได้รับจากการเสนอขายโทเคนดิจิทัลไปใช้ดำเนินกิจกรรมเพื่อส่งเสริม
ความยั่งยืนด้วย 

(๑) การปรับอัตราผลตอบแทน 
(๒) ภาระผูกพันในการดำเนินการใด  ๆ  ของผู้ออกโทเคนดิจิทัล  ซึ่งสอดรับกับเป้าหมาย  

หรือกลยุทธ์ด้านความยั่งยืนของผู้ออกโทเคนดิจิทัล  หรือบริษัทในเครือ  หรือโครงการ 
“ตัวชี ้วัดและเป้าหมายด้านความยั่งยืน”  หมายความว่า  ปัจจัยที ่วัดผลความสำเร็จหรือ  

ผลการดำเนินการของผู้ออกโทเคนดิจิทัล  บริษัทในเครือ  หรือโครงการ  ในการจัดการด้านความยั่งยืน 
ในประเด็นด้านสิ่งแวดล้อมหรือสังคมซึ่งสอดคล้องกับธุรกิจของผู้ออกโทเคนดิจิทัล   บริษัทในเครือ   
หรือโครงการ  และสามารถวัดผลในเชิงปริมาณได้ 

“บริษัทในเครือ”  หมายความว่า  บริษัทใหญ่  บริษัทย่อย  บริษัทย่อยในลำดับเดียวกัน  
หรือบริษัทร่วมของผู้ออกโทเคนดิจิทัล 

 



๓ 

 

คำว่า  “บริษัทใหญ่”  “บริษัทย่อย”  “บริษัทย่อยในลำดับเดียวกัน”  และ  “บริษัทร่วม”  ให้มี
ความหมายเช่นเดียวกับบทนิยามของคำดังกล่าวที่กำหนดไว้ในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการกำหนดบทนิยามในประกาศเกี่ยวกับการออกและเสนอขายหลักทรัพย์  
โดยอนุโลม” 

ข้อ ๘/๓ ในกรณีที่เป็นการเสนอขายโทเคนดิจิทัลตามข้อ  ๘/๑  (๑)  (๒)  หรือ  (๓)  ต้องจัดให้มี
ผู้ประเมินภายนอกที่เป็นอิสระเพ่ือทำหน้าที่ดังต่อไปนี้ 

(๑) ให้ความเห็นหรือรับรองว่ากรอบและลักษณะการเสนอขายโทเคนดิจิทัล  (framework)  
เทียบเคียงได้กับมาตรฐานสำหรับการออกและเสนอขายตราสารหนี้ตามภาคผนวก  ๕  การเปิดเผยข้อมูล
เพิ่มเติมกรณีเสนอขายตราสารหนี้  GSSB  ของแบบ  ๖๙ – PP - รายครั้ง  ท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับ
ตลาดทุนว่าด้วยการยื่นแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายตราสารหนี้ 

(๒) ให้ความเห็นหรือรับรองเกี่ยวกับรายงานผลกระทบจากโครงการที่ผู้ขออนุญาตใช้เงินที่ได้รับ
จากการเสนอขายโทเคนดิจิทัล  ภายหลังการเสนอขายโทเคนดิจิทัล 

ข้อ ๘/๔ ในกรณีที่เป็นการเสนอขายโทเคนดิจิทัลตามข้อ  ๘/๑  (๔)  ต้องจัดให้มีผู ้ประเมิน
ภายนอกที่เป็นอิสระเพ่ือทำหน้าที่ดังต่อไปนี้ 

(๑) ให้ความเห็นหรือรับรองว่ากรอบและลักษณะการเสนอขายโทเคนดิจิทัล   (framework)  
เทียบเคียงได้กับมาตรฐานสำหรับการออกและเสนอขายตราสารหนี้ตามภาคผนวก  ๖  การเปิดเผยข้อมูล
เพิ่มเติมกรณีเสนอขายตราสารหนี้  SLB  ของแบบ  ๖๙ – PP - รายครั้ง  ท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับ 
ตลาดทุนว่าด้วยการยื่นแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายตราสารหนี้ 

(๒) ให้ความเห็นหรือรับรองเกี่ยวกับผลความสำเร็จและการดำเนินการตามตัวชี้วัดและเป้าหมาย
ด้านความยั่งยืน  ภายหลังการเสนอขายโทเคนดิจิทัล 

ข้อ ๘/๕ ผู้ประเมินภายนอกที่เป็นอิสระตามข้อ  ๘/๓  และข้อ  ๘/๔  ต้องมีประสบการณ์   
ความเช ี ่ ยวชาญ  หร ือมีกลไกในการประเม ินหร ือร ับรองท ี ่ เก ี ่ ยวข ้องก ับส ิ ่ งแวดล ้อม  ส ั งคม   
ความยั่งยืนหรือการวัดผลความสำเร็จของตัวชี้วัดและเป้าหมายด้านความยั่งยืน  รวมถึงการประเมินหรือ
รับรองในเรื ่องดังกล่าวของตราสารหนี ้หรือโทเคนดิจิทัลเพื ่ออนุรักษ์สิ ่งแวดล้อม  เพื ่อพัฒนาสังคม   
เพ่ือความยั่งยืน  และเพ่ือส่งเสริมความยั่งยืน 

ข้อ ๘/๖ ให้ผู ้ได ้ร ับอนุญาตเปิดเผยข้อมูลก่อนการเสนอขายและภายหลังการเสนอขาย 
โทเคนดิจิทัลกลุ ่มความยั่งยืนต่อผู้ลงทุนตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนดในภาคผนวก  หลักเกณฑ์ 
การเปิดเผยข้อมูลเพ่ิมเติมสำหรับโทเคนดิจิทัลกลุ่มความยั่งยืน  ท้ายประกาศนี้ 



๔ 

 

ให้ผู ้ได้รับอนุญาตเปิดเผยข้อมูลก่อนการเสนอขายตามวรรคหนึ่งพร้อมกับการเปิดเผยข้อมูล 
ผ่านผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัลตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
ว่าด้วยหลักเกณฑ์  เงื่อนไขและวิธีการให้ความเห็นชอบผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัล  และให้นำส่ง
ข้อมูลดังกล่าวต่อสำนักงาน  ก.ล.ต.  พร้อมรายงานผลการขายโทเคนดิจิทัล” 

ข้อ ๒ ให ้เพิ ่มภาคผนวก  หลักเกณฑ์การเปิดเผยข้อมูลเพิ ่มเต ิมสำหรับโทเคนดิจ ิทัล 
กลุ่มความยั่งยืน  ท้ายประกาศนี้  เป็นภาคผนวก  หลักเกณฑ์การเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมสำหรับโทเคนดิจิทัล
กลุ่มความยั่งยืน  ท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่  กจ.  ๑๒/๒๕๖๒  
เรื่อง  การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อบุคคลในวงจำกัด  ลงวันที่  ๑๐  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๒ 

ข้อ ๓ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 
ประกาศ  ณ  วันที่  

   
 
 

 (นายพิชิต  อัคราทิตย์) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


